
Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti
Direzione Programmazione e Attuazione dei Piani di Mobilità sostenibile
P.O. Servizio Gestione Contratti ed Attività Economico - Amministrativa
UFFICIO PER LA MOBILITA' INDIVIDUALE DELLE PERSONE CON DISABILITA'

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QG/1415/2022 del 28/12/2022

NUMERO PROTOCOLLO QG/48656/2022 del 28/12/2022

OGGETTO: Provvisoria e temporanea fruizione in favore di n. 316 (trecentosedici) soggetti dei servizi di mobilità di
cui al Regolamento D.A.C. n. 129/2018, per il mese di gennaio 2023.

IL DIRETTORE

FABIO STEFANO PELLEGRINI

Responsabile del procedimento: Fabio Stefano Pellegrini

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

FABIO STEFANO PELLEGRINI

rif:202200267355 Repertorio: QG/1415/2022 del 28/12/2022 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

Con Determinazione Dirigenziale QG 1358 del 17 dicembre 2022 la Direzione Programmazione Attuazione Piani di Mobilità
sostenibile ha approvato la Graduatoria Unica (validità triennale 2023/2025) relativa al “Regolamento dei servizi, misure
ed interventi in favore della mobilità individuale delle persone con disabilità” ex Deliberazione dell’Assemblea Capitolina
n. 129/2018 ss.mm.ii. con numero 1686 utenti;

CONSIDERATO CHE

nella riunione tenutasi dell’Osservatorio Permanente della Mobilità Individuale delle persone con disabilità del 14
dicembre 2022, il Presidente Zannola ha manifestato la volontà di procedere ad una modifica/revisione del Regolamento,
nell’ottica di garantire il diritto alla mobilità per un più ampio numero di cittadini con disabilità in possesso dei requisiti
di cui alla D.A.C. n. 129/2018;

all’esito di incontri tra il Presidente dell'Osservatorio, l’Assessore alla Mobilità, la Direzione Programmazione Attuazione
Piani di Mobilità Sostenibile e Roma Servizi per la Mobilità, quest'ultima, su richiesta del Presidente dell’Osservatorio
Permanente della Mobilità individuale delle persone con disabilità, ha proceduto a specificare, con mail del 22 dicembre
2022 (QG 48547 del 27.12.2022) i seguenti dati, all’esito dell’istruttoria delle domande di accesso alla Graduatoria Unica
ovvero:

numero 217 soggetti della precedente Graduatoria in scadenza in data 31.12.2022 risultano non aver presentato
alcuna domanda di accesso alla Graduatoria per il prossimo triennio;
numero 99 richiedenti dei 176 richiedenti non sono stati ammessi alla nuova Graduatoria Unica, per soli vizi formali,
pur in possesso dei requisiti sostanziali;

Con nota RQ 21056 del 27 dicembre 2022, il Presidente dell’Osservatorio ha richiesto all’Assessore alla Mobilità di
procedere, nelle more della revisione/modifica del Regolamento, ad incaricare gli Uffici a garantire i servizi di mobilità al
maggior numero di cittadini in possesso dei requisiti di sostanziali, ovvero sia (i) ai cittadini che abbiano goduto dei
predetti servizi in forza della Graduatoria Unica 2019/2022 e sue integrazioni/appendici (in scadenza al 31.12.2022) ed in
continuità almeno fino al 31 gennaio 2023, sia (ii) ai cittadini richiedenti l’accesso ai servizi con domanda tempestiva al
1° agosto 2022, ma non valida per soli requisiti formali;

Con nota QGA 48529 del 27 dicembre 2022, l’Assessore alla Mobilità ha incaricato gli Uffici di procedere ad ammettere
provvisoriamente e temporaneamente per il solo mese di gennaio 2023, i soggetti sottoindicati ovvero:

numero 217 cittadini con disabilità della precedente Graduatoria in scadenza in data 31.12.2022 che non risultano
aver presentato domanda di accesso alla nuova Graduatoria Unica e che vedranno interrotto il servizio dal 1°
gennaio 2023, al fine di garantire loro la continuità del servizio per un ulteriore mese, riorganizzando le loro
abitudini di vita, in assenza del predetto servizio e fino all’eventuale amissione nell’appendice/integrazione
Graduatoria Unica e/o lista di attesa;
numero 99 cittadini richiedenti che, pur avendo fatto tempestivamente domanda, non sono stati ammessi alla nuova
Graduatoria unica, per soli vizi formali, pur in possesso dei requisiti sostanziali;

con nota n 90360/2022, Roma Servizi per la Mobilità ha elaborato la proiezione di spesa, per il mese di gennaio 2023, in
ragione della fruizione provvisoria e temporanea dei servizi di cui alla D.A.C. n. 129/2018 da parte dei cittadini
sopraindicati;

si ritiene pertanto opportuno accogliere l’indicazione dell’Assessore alla Mobilità sulla base delle richieste pervenute dal
Presidente dell’Osservatorio Permanente della Mobilità individuale delle persone con disabilità, consentendo una
fruizione temporanea e provvisoria ai numero 316 soggetti sopraindicati, per il solo mese di gennaio 2023, trattandosi di
una misura finalizzata ad accogliere le esigenze di mobilità di cittadini con disabilità, già in possesso dei requisiti
sostanziali di ammissione e che non pregiudica, per la sua temporaneità e provvisorietà, il rispetto della normativa in
materia;

tutti i predetti soggetti, infatti, a garanzia del rispetto del Regolamento D.A.C. n. 129/2018 e della parità di trattamento
con i restanti cittadini con disabilità che del pari hanno diritto all’accesso ai servizi di mobilità, dovranno, entro e non
oltre la data del prossimo 15 gennaio 2023 integrare la documentazione formale mancante o produrre ex novo la
domanda di accesso ai servizi di mobilità, per accedere all’eventuale integrazione/appendice della Graduatoria Unica
(validità 2023/2025), che sarà approvata dagli Uffici, se le risorse lo consentiranno, nei prossimi mesi, o per accedere
alleventuale lista di attesa, se le risorse finanziarie, al contrario, non saranno disponibili;

rif:202200267355 Repertorio: QG/1415/2022 del 28/12/2022 Pagina 2 di 5



visto il Regolamento dei servizi misure ed interventi in favore della mobilità individuale delle persone con disabilità ex
D.A.C. n. 129/18 ss.mm.ii.;

vista l'insissistenza , in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/90 e gli artt. 6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013, di situazioni
di conflitto anche potenziale nello svolgimento del proprio incarico;

visto il TUEL approvato con D.lgs n. 267/2000;

visto l’art. 34 dello Statuto di Roma Capitale approvato con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo
2013, successivamente modificato con D.A.C. n. 5/2018;

il Regolamento degli Uffici e Servizi di Roma Capitale approvato con deliberazione della Giunta Capitolina n. 8 del 7
marzo 2013;

vista la regolarità dell’istruttoria sotto il profilo della sussistenza degli elementi di fatto e di diritto necessari all’adozione
dell’atto finale in oggetto, attestata dal responsabile del procedimento;

attestata la regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs 267/2000 e
l’assenza di situazioni di conflitto di interessi;

vista la chek list;

DETERMINA

ferma restando la validità ed efficacia della Graduatoria Unica approvata con Determinazione Dirigenziale QG 1358 del 17
dicembre 2022, di consentire la fruizione temporanea e provvisoria, per il solo mese di gennaio 2023 (dal 1° gennaio 2023
al 31 gennaio 2023), dei servizi di mobilità previsti dalla D.A.C. n. 129/2018 in favore di numero 316 cittadini ovvero:

numero 217 (ducentodiciasette) cittadini, già utenti della precedente Graduatoria in scadenza in data 31.12.2022
che non risultano aver presentato alcuna nuova domanda di accesso per il triennio successivo, al fine di garantire
loro la continuità del servizio per un ulteriore mese, riorganizzando le loro abitudini di vita, in assenza del predetto
servizio e fino all’eventuale amissione nell’appendice/integrazione Graduatoria Unica e/o lista di attesa;
numero 99 (noivantanove) cittadini richiedenti che, pur avendo fatto tempestivamente domanda, non sono stati
ammessi alla nuova Graduatoria unica, per soli vizi formali, pur in possesso dei requisiti sostanziali;

di incaricare Roma Servizi per la Mobilità di informare, con i più ampi mezzi di comunicazione e in modo chiaro e preciso,
tutti i predetti soggetti della possibilità di godere di tale fruizione provvisoria e temporanea dei servizi di cui alla D.A.C.
n. 129/2018 per il solo mese di gennaio 2023, nonché della necessità imprescindibile di integrare la documentazione
formale mancante (per i 99 richiedenti) e di presentare integralmente la domanda di accesso ex novo ai servizi completa
della documentazione (per i 217 vecchi utenti della Graduatoria in scadenza in data 31.12.2022), entro e non oltre la
data del 15 gennaio 2023, al fine di consentire, in conformità e nel rispetto dell’art. 6 comma 6 del Regolamento D.A.C.
n. 129/2018, l’apertura dell'istruttoria da parte dell'Ufficio finalizzata all’approvazione dell’integrazione/appendice alla
Graduatoria Unica, se le risorse lo consentiranno o all’approvazione della lista di attesa;

tale misura di fruizione temporanea e provvisoria ai servizi, infatti, non lede e deve ledere, in alcun modo, il principio di
parità di trattamento dei restanti cittadini con disabilitàdi Roma Capitale che vogliono accedere ai servizi e pertanto, non
costituisce in alcun modo ordine di preferenza e/o di priorità per l’apertura dell'istruttoria finalizzata dall’approvazione
dell’eventuale integrazione/appendice della Graduatoria Unica e/o della lista di attesa, dopo il 15 gennaio 2023;

di incaricare, a tal fine, nel rispetto del principio della parità di trattamento, Roma Servizi per la Mobilità di dare altresì
maggiore visibilità, nel proprio portale e nei propri canali informativi, all'informativa diretta a tutti i cittadini di Roma
Capitale sulla possibilità di presentare la domanda di accesso ai servizi di cui alla D.A.C. n. 129/2018, entro il prossimo 15
gennaio 2023, per l'eventuale integrazione/appendice della Graduatoria Unica e/o per l'eventuale lista di attesa;

di disporre che tale determinazione sia pubblicata nell'Albo Pretorio on line, nel sito istituzionale di Roma Capitale,
nonché nel portale di Roma Servizi per la Mobilità;

rif:202200267355 Repertorio: QG/1415/2022 del 28/12/2022 Pagina 3 di 5



Avverso la presente Determinazione Dirigenziale può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del
Lazio entro 60 (sessanta) giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 (centoventi) giorni
dalla pubblicazione.

IL DIRETTORE

FABIO STEFANO PELLEGRINI

rif:202200267355 Repertorio: QG/1415/2022 del 28/12/2022 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Prot. 90360_DIS costo del servizio gennaio 2023_duemila utenti.pdf

QG20220048529-indirizzo graduatoria Unica.pdf

QG20220048387-Nota Zannola.pdf

DD Graduatoria Unica 2023 2025.pdf

chek list DD fruizione temporanea _signed.pdf

rif:202200267355 Repertorio: QG/1415/2022 del 28/12/2022 Pagina 5 di 5


		2022-12-28T16:07:34+0100
	FABIO STEFANO PELLEGRINI




